crueldad de su superioridad con los vencidos y los prisioneros, se

hacia indigno de las victorias que conseguía. Puede escusarse en

parte este gran defecto con la ferocidad de los tiempos en que vivió,

y con la naturaleza de aquellas guerras verdaderamente civiles. Mas
distinguiéndose él entonces en la crueldad y en la venganza, parece

que su corazón era mas terrible y mas inhumano que las circuns-

tancias y los tiempos. Fué casado dos veces : la primera con una

hermana de Conrado Lanza, deudo de doña Constanza, muger del

rey don Pedro ; la segunda con una hija de don Berenguer de En-

tenza
; y su descendencia, enlazada á las primeras casas de Aragón

y Cataluña, todavía dura conservando entre sus apellidos el nombre
ilustre del almirante. Si á pesar de haber nacido fuera de España, y
ser su linaje extrangero, le he colocado entre nuestros hombres cé-

lebres, es porque venido á Aragón desde muy niño, aquí se educó, se

formó, se estableció ; por Aragón combatió, y al frente siempre de

fuerzas aragonesas : su pericia, sus combates, sus conquistas, su

gloria, sus virtudes, hasta sus vicios mismos nos pertenecen.
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APÉNDICES

A LA VIDA DE ROGER DE LAURIA'.

1°

Titulo de almirante expedido á Roger por Pedro III de Aragón.

(20 de abril de 1283.]

Noverint universi praesentem paginam inspecturi. Quod nos Petrus, etc.

Attendente» menta probitatis, prudentiae et devotionis nobilis Kogerii de Lo-
ria, dilecti militis consiliarii et farailiaris nostri, de qtiibus excellentia nostra

plenara gerit fiduciam ab experto, offlcium Amiraciae regni Cathaloniae et Si-

ciliae eidera duximus fiducialiter committendura, exercendum per eumdem ad
honorem et fldelitatem culminis nostri usque ad nostrae beneplacitura volun-
tatis. Mandantes universis et singulis hominibus armatfe ejusdem quod ¡psi

Rogerio tamquam Amirato nostro pareant fideliter et intendant ¡n ómnibus
quibus Arairatis praecessoribus suis offlcium ipsum gerentibus sunt intendere

et parere. Dantes et concedentes dicto Rogerio plenariam potestatem faciendi

si opurtuerit ab hominibus stolii seu armatae paedictae et de ómnibus alus ho-

minibus qui sunt de foro Amiraciae praedictae, ratione jurium ipsius officii tam
in mari quam in térra, justitias civiles et criminales et omnia alia exercenda
circa dictum offlcium quae consueverunt exerceri per alios Amiratos, cui Ami-
rato nostro praedicto concedimus quod habeat et percipiat jura omnia quae ad
praedictae Amiraciae offlcium pertinere noscuntur. In cujus rei testimonium
pra;sens privilegium fieri jussimus et sigillo pendenti nostri fecimus commu-
niri. Dat Mesanae, duodécimo kalendas Maii, anno Domini millesimo ducenté-

simo octuagesimo tertio.

2"

Provisión de Jaime II, por la que se obliga d no pedir d los sucesores y herede-

ros de Roger cuentas ningunas de la administración del almirante, en caso

de que muera sin darlas.

(7 do marzo de 1291.)

Jacobus, etc. Bono animo et spontanca volúntate, etc,, pernos et per omnes
heredes et successores nustros, prnmiltimus bona fide vobis nobili Rogerio

de Loria, fldeli nostro Almirato Aragoniíe, etc., a nobis legitime stipulanti

pro vciliis rt pr.i iimnibus haeredibus et successoribus vestris, et Petro Marti

notario publico Barchirionu; a nobis legitime stipulanti nomine ipsorum hajre-

(liim et BUCCessorum vcslrortim, quod si cuntingat vos fluiré dies vcstros an-

leqoam nobis reddideritia compotum seu rationem de gestis et administratis

per vos in offlcio vestri AlmiratUS, vel «le quibuscumque alus quae usque ad
din obituí Testri de bonls nos tris ex quacumque alia causa receperitis, procu-

raveritis ct administraverilis, neis non movebimus, nec moveri faciemus, nec
n i <

• v .

1 1 iDItinebimus post obitum vestrum, contra Inurodes et successores

tMtroi ei testamento vel ab Intestato, nec contra tcstamonti cxsequutionem

* Lo doca primeros documentos existen originales en el real archivo de la corona de Aragón

j do allí »• han trasladado i la letra
,
el UlUmo MU copiado di'l testamento de Roger, quo «e con-

serva en pergamino en el archivo dol monailOlio do Santas Cruces.

5

66 ESPAÑOLES CÉLEBRES

et commissarios testaraenti seu ultima; voluntatis vestrae, nec contra quos-

curaque alios nomine vel i'atione vestri, aliquam petitionem, quaestionem,

demandam vel eausam in judie io vel extra judicium, nec exigemus a praedic-

tis haeredibus et successoribus vestris, nec ab alus quibuscumque personis

aliquibus ralionibus supra expressis, vel alus quibuscumque, ita etiam quod
ibi assereremus nos in vobis invenisse faticam de computo reddendo, vel

etiam penes vos aliquid modo aliquo remansisse, et non possimus contra vos

et haeredes et successores vestros allegare, proponere vel dicere nos faticam

de computo reddendo in vobis invenisse, nec etiam per dolum per vos vel

per haeredes aut successores vestros aliquid remanisse. Imrao qualicumque

actione vel jure contra vos vel haeredes aut successores vestros agere posse-

mus, illi actioni et juri penitus renunciamus, facientes vobis et vestris haere-

dibus et successoribus et notario infrascripto, nomine ipsorum haeredum et

successorum vestrorum, per nos omnes haeredes et successores nostros, de